МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ,
ТОРГОВЛИ И ЭНЕРГЕТИКИ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

У4. 01 M?Xf

1 г 1
Об утверждении руководства по соблюдению обязательных требований при
осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области
продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетиче­
ских) на территории Астраханской области

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об
обязательных требованиях в Российской Федерации», пунктом пятым части 3
статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»:

1. Утвердить прилагаемое руководство по соблюдению обязательных
требований при осуществлении регионального государственного контроля
(надзора) в области продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том
числе энергетических) на территории Астраханской области.

2. Отделу контроля и административного производства министерства
промышленности, торговли и энергетики Астраханской области разместить
настоящее распоряжение в информационно-телекоммуникационной сети «Ин­
тернет» на официальном сайте министерства https://minprom.astrobl.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя министра промышленности, торговли и энергетики Астраханской
области Порублеву Т.Н.

Министр В.В. Щепин

https://minprom.astrobl.ru

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением министерства
промышленности, торговли и
энергетики Астраханской области
от Jloim^*j2£^

Руководство по соблюдению обязательных требований при осуществлении
регионального государственного контроля (надзора) в области продажи

безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на
территории Астраханской области.

1 .Общие положения.

1.1. Министерство промышленности, торговли и энергетики
Астраханской области (далее - министерство) является органом,
осуществляющим региональный государственный контроль (надзор) в области
продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе
энергетических) на территории Астраханской области (далее - региональный
государственный контроль (надзор)), в соответствии с постановлением
Правительства Астраханской области от 23.12.2022 № 675-П «О министерстве
промышленности, торговли и энергетики Астраханской области».

1.2. Региональный государственный контроль (надзор) проводится в
соответствии с Федеральными законами от 08.08.2024 № 304-ФЗ «О запрете
продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе
энергетических) несовершеннолетним и о внесении изменения в статью 44
Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в
субъектах Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 304-ФЗ), от
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства
Астраханской области от 07.05.2025 № 269-П «О региональном
государственном контроле (надзоре) в области продажи безалкогольных
тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на территории
Астраханской области».

1.3. Региональный государственный контроль (надзор) осуществляется
министерством и направлен на предупреждение, выявление и пресечение
нарушений на территории Астраханской области обязательных требований в
области продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе
энергетических) несовершеннолетним, посредством профилактики нарушений
обязательных требований, оценки соблюдения обязательных требований,
выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством мер
по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению

2

их последствий и (или) восстановлению правового положения,
существовавшего до возникновения таких нарушений.

1.4. Предметом регионального государственного контроля (надзора)
является соблюдение организациями, индивидуальными предпринимателями,
крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического
лица, гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами и лицами
без гражданства запретов и ограничений, установленных статьями 2-3
Федерального закона № 304-ФЗ.

1.5. При осуществлении регионального государственного контроля
(надзора) проведение профилактических мероприятий, направленных на
снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по
отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий.

Перечень профилактических мероприятий в рамках осуществления
регионального государственного контроля (надзора) включает:

- информирование;
- обобщение правоприменительной практики;
- объявление предостережения;
- консультирование;
- профилактический визит.

2. Обязательные требования в области продажи безалкогольных
тонизирующих напитков (в том числе энергетических)

Для предотвращения воздействия безалкогольных тонизирующих
напитков (в том числе энергетических) на здоровье несовершеннолетних
организациям, индивидуальным предпринимателям, крестьянским
(фермерским) хозяйствам без образования юридического лица, гражданам
Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства
запрещается продажа несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих
напитков (в том числе энергетических).

3. Требования к подтверждению возраста лица при продаже такому лицу
безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических)

3.1. В случае возникновения у продавца сомнения в достижении
покупателем безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе
энергетических) (далее - покупатель) совершеннолетия продавец вправе
потребовать у покупателя документ, позволяющий установить его возраст.

3.2. Продавец обязан отказать покупателю в продаже безалкогольных
тонизирующих напитков (в том числе энергетических), если в отношении
покупателя имеются сомнения в достижении им совершеннолетия и документ,
позволяющий установить его возраст, не представлен.

3

4. Перечень документов, позволяющих установить возраст покупателя
безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических),

которые вправе потребовать лицо, непосредственно осуществляющее продажу
указанных напитков, в случае возникновения у него сомнения в достижении

таким покупателем совершеннолетия.

4.1. Приказом Минпромторга России от 07.02.2025 № 536 утвержден
перечень документов, позволяющий установить возраст покупателя
безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических):

4.1.1. Паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий
личность гражданина Российской Федерации на территории Российской
Федерации.

4.1.2. Паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий
личность гражданина Российской Федерации за пределами территории
Российской Федерации, в том числе содержащий электронный носитель
информации.

4.1.3. Временное удостоверение личности гражданина Российской
Федерации.

4.1.4. Удостоверение личности моряка.
4.1.5. Дипломатический паспорт гражданина Российской Федерации.
4.1.6. Служебный паспорт гражданина Российской Федерации.
4.1.7. Удостоверение личности военнослужащего или военный билет

гражданина Российской Федерации.
4.1.8. Паспорт иностранного гражданина либо иной документ,

установленный Федеральным законом от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О
правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» или
признаваемый в соответствии с международным договором Российской
Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность иностранного
гражданина.

4.1.9. Вид на жительство лица без гражданства в Российской Федерации.
4.1.10. Разрешение на временное проживание лица без гражданства в

Российской Федерации.
4.1.11. Удостоверение беженца.
4.1.12. Свидетельство о предоставлении временного убежища на

территории Российской Федерации.
4.1.13. Водительское удостоверение.
4.1.14. Временное удостоверение личности лица без гражданства в

Российской Федерации.
4.1.15. Свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем

на территории Российской Федерации, по существу.

4.2. В соответствии с Постановлением Правительства Российской
Федерации от 15.06.2022 № 1067 в случае осуществления продажи

4

безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических)
допускается подтверждение возраста покупателя с использованием
биометрических персональных данных, размещенных физическими лицами в
единой биометрической системе мобильного приложения единой
биометрической системы.